Magna omnium fuit expectatio quid rei eventus laturus esset, a quo tempore auditum est hanc a te tam difficilem susceptam esse provinciam, hac potissimum tempestate quæ omnium maxime novas ac propemodum inexplicabiles ut certe expertus es, difficultates allatura videbatur.

Nunc verò, majorne dicam nescio, voluptas an admiratio est, non eorum duntaxat qui negotio magis quam tibi diffidebant, sed illorum etiam qui, cum rem probarent, vix tamen persuadere sibi poterant futurum

ut tam citò, tam uberes diligentiae et contentionis tuæ fructus constarent, quod minus tibi opis et auxilii parari viderent ab iis quorum autoritate præcipuè geri res debebat, quàm necesse esset ad tantam rem feliciter aggregiendam geredamque; sic enim jam omnibus ferè persuasum est fore brevi ut sacrosancta religio per tot annos ab istis populis explosa pristinam suam per te reciperet dignitatem, indeque tanquam ex armario munitissimo potentissimæ ad expugnandam Babylonem machinæ tandem depromantur.

Mihi sanè non parvi momenti esse videtur quod de Foriceto recuperato scribis; fuit enim ille huc usque præcipui, ut audio, inter hæreticos nominis, pro eâ quâ prestat juris nostri rerumque agendarum scientiâ, ut sperare liceat non defuturos permultos qui exempli autoritate movebuntur, ut ratione tandem vinci se patiantur. Oh! si Avulleus tibi datam fidem præstaret, Deo autem redderet, omnia penè acta putarem his duobus antesignanis ad eadem egregiis ad deditio-nem compulsis. Sed de hoc audio nescio quid quod mihi bilem movet et stomachum facit; verum ipse viderit.

Possevinus noster, cum hic esset superioribus die-

croire à des resultats aussi prompts et aussi marquez, malgré vos efforts et toute l'estendue de vostre zele. Or, ce qui entretenoit la meffiance, c'estoit le peu d'empressement, c'estoit la tiedeur des hommes dont l'influence auroit deu se faire sentir dans ces conjonctures. Enfin, tout le monde est convaincu maintenant que la religion, apres avoir esté si longtems flestrie par ces peuples, vous devra son premier esclat, et que les foudres les plus terribles sortiront de ceste province comme d'un arsenal, pour ecraser la Babilone moderne.

La conversion de Foricet, que vous m'apprenez, me paroist de la plus haute importance; en effect, cest homme, dont on vante les profondes cognoissances en droict et en morale, exerçoit sur les heretiques une influence telle, que son exemple fera impression sur la masse et en ramenera plusieurs à la voix de la rayson. Oh! si d'Avully accomplissoit la promesse qu'il vous a faite et revenoit à Dieu! La defection de ces deux illustres coryphées seroit à mes yeux un succez presque complet. Mais on me donne, au sujet de ce dernier, certaines nouvelles qui m'eschauffent la bile et excitent mon indignation. Au reste, cela le regarde.

Nostre cher Possevin estoit icy ces jours derniers, et la conversa-

tion estant tombée sur ce sujet, il me disoit qu'il n'avoit rien si fort à cœur que de vous voir et de vous entretenir là-dessus : intimement persuadé que ceste conference vous éclairera sur le meilleur party à prendre, il se propose de seconder vos démarches par tout ce qu'il a d'influence, de talent et de credit. Mais malheureusement, croyant pouvoir partir pour Annessy, au moment mesme où il me pressoit d'escire mes depesches, il fut obligé de se diriger vers Lyon, pour traiter avec le duc de Montmorency des affaires pour lesquelles il est venu en ces contrées. L'époque de son retour n'est pas encore certaine, quoyque Bonald, à qui j'ay remis vostre lettre et celle pour Possevin, pretende que son absence ne sera pas longue. Sa response vous en instruira plus certainement.

Je puis vous donner l'assurance qu'aussitost qu'il sera de retour, il volera vers vous, à moins qu'il n'y ayt quelque chose de changé dans ses dispositions. Neantmoins, si l'importance du personnage vous determinoit à venir le joindre de preference, ce qui seroit peut-estre plus convenable, j'obtiendrois enfin de vous,

bus, in eumque sermonem incidissemus, testabatur nihil se aut antiquius, aut optabilius unquam habuisse, quam ut te videret, deque toto isto negotio alloqueretur, non solum ne dubitare posset, quin id concilii capiendum esset quod optimum uterque vestrum probaret, sed etiam ut quantum haberet ingenii, virium et authoritatis, totum id conatibus istis adjuvandis fovendisque conferret. Sed accidit ut cum proximo quoque die Necium se profecturum crederet, measque jam ad te litteras urgeret, Lugdunum versus pergere coactus fuerit ad ea tractanda negotia cum duce Montmorenciano, quorum maxime gratia in hæc usque loca peragravit. Quando rediturus sit, plane adhuc in incerto est, etsi Bonaldus ille noster, cui tuas ad se et ad Possevinum litteras reddidi, sperat diutius non abfuturum, quod ex ejus rescriptione commodius cognosces.

Ubi vero redierit, si nihil intercesserit quod consilii mutandi causam præbeat, hoc possum confirmare, facturum eum ut ad te quam citò advolet; quamquam multo gratius mihi fecerit, si pro sua gravitate hanc tibi ad se, ut equius est, veniendi necessitatem imponat, ut

quod per me, ut video, impetrare abs te vix possem, per eum assequerem, cui nihil tu denegare magis possis, quam debeas.

Nam quod me interpellas ut ego ad te potius, etsi concedo, libentissimè prætare tamen mihi paulò difficilius est quam velle, tametsi non despero fieri posse, ut in dies profectio confertur quibus possim desiderio meo non minùs quam tuo satisfacere. Quid enim ardentius cupiam, quam te videre ut Salesium meum, quin immo meissimum, aut ut tandem dicam expressius, me ipsissimum, totis oculis, brachiis et sensibus amplecti totque et tam enixis amplexibus fatigare?